Протокол № 4

Заседания районного методического объединения заместителей директоров по

воспитательной работе Гусь-Хрустального района от 8 декабря 2023 года

Присутствовали: заместители директоров, психологи, социальные педагоги ОО.

Заседание прошло на базе Гусь-Хрустального филиала ГАУ ВО ЦППМС.
Тема заседания: семинар-практикум «Суицид в подростковой среде. Меры профилактики

и предупреждения подросткового суицида».
Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов по профилактике
кризисов и суицидов в подростковой среде.

Вопросы для обсуждения:

1. Взаимодействие с КДН и ПДН по вопросам профилактики правонарушений и суицида.
Вызовы времени. (Мерзликина К.А., заместитель председателя КДН, Орлова М.В.,
начальник ПДН МО МВД РОССИИ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ, майор полиции).

2. Суицид в подростковой среде. Меры профилактики и предупреждения подросткового
суицида (Сметанская Е.Б., Любимова Е.А., Попова Т.А.).

3. Перспективы развития школьных театров (Шурыгина Т.В., методист ЦДО).
Ход заседания
1. Мерзликина К.А. и Орлова М.В. в своих выступлениях остановились на важных

вопросах сотрудничества: «Совместная работа должна вестись систематически с
психологами, социальными педагогами, классными руководителями», «Родители

ответственны за своих детей. Родительские собрания «Ответственное родительство».
2. Сотрудники Центра рассказали о ключевых моментах профилактической работы с
несовершеннолетним, представили алгоритм действий по выявлению

психоэмоционального состояния несовершеннолетних и оказанию им своевременной
помощи. С педагогами были разобраны основные моменты техники «Активное

слушание», даны практические упражнения, которые могут помочь в работе с кризисными
детьми.
3. Шурыгина Т.В. подробно остановилась на вопросе организации школьных театров в

ОО. Были разобраны нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность
театров и образовательные модели «Школьный театр».

Постановили:
1. Информацию Мерзликиной К.А. и Орловой М.В. принять к исполнению. Провести

заседания МО классных руководителей в декабре совместно с психологами и
социальными педагогами по теме «Суицид в подростковой среде. Меры профилактики и

предупреждения подросткового суицида».
2. Использовать материалы сотрудников Центра в практике своей работы в ОО .
3. Информацию методиста Шурыгиной Т.В принять к сведению, регламентировать работу

школьных театров в своих ОО.

Руководитель РМО
заместителей директоров по ВР
Гусь-Хрустального района                              В.В. Минцева (МБОУ «Григорьевская СОШ»)